Cterium membrum. vii. pignoris principalis

**S**equitur modo tertium membrum huius. vii. partis: quo videbimus que veniant in actione pignoratitiae et pro quibus competat tam directa et contrafaria prima de directa: 3 postea de contrafaria.

Capiendum itaq; primo directa pignoratitiae ponam in ea pro facultate et clario intelligentia sex conclusiones complectentes totam materiam: et possea duas. q. ¶ Dicima ista conclusio sit q; in pignoratitia directa non soluz res pignorata: quando non est vendita per creditorem: sed etiam si creditor et debitor plus plus suo credito venit illud plus cum interesse vel viuria: si illud plus creditor non oblitus et depositus debitorum recusat recipere quam cum ista actio bone fidei venient in ea yu re a die more ter. est et ibi declarat Barto. et pau. de ca. in. l. pign. s. f. cum. lseq.

s. de p. actio. 2 in. L. creditor. la. s. co. ff. Et dum pau. de ca. in. d. l. pign. s. f. dicit q; quies sita actio fuerit intenta principaliter ad recuperationem pignorum tamcum sibi, boc fidei datum eius ad restitutionem pecuniarum super existentes ex pignore venditorum: quod creditori traditum non sunt quasi illud succedat loco rei traditae: intellige tu iusta not. per Barto. in. l. ff. de distract. pi. declarans quod dictum residuum pecuniarum repertum apud creditorem ex causa iusta et ipse debitor cogitare habere rationem venditionem pignoris factam per creditorem iusta no. in. Legegant. s. f. dixerit. ff. de p. actio. istis ergo consideribus dicitur dictum pecuniarum succedere loco rei et habetur in. d. l. i. dixi late supra in quinta parte principali in primo membro.

Cet puto illas viuras debitas ipsi debitorum a creditore in illo pluri que videtur res pignorata iusta. l. pign. s. f. fina. debetri etiam de iure canonico: prout debentur venditoris et tradita emptori: si emptor fuerit in mora solvendi precium iusta. l. secundam. ibi not. per glo. Cde viur. et. Leucrab. Cde actio. emp. qui si creditus videntur de consensu ipsius debitorum ex quo ista servent volunt ut probatur insi. quibus aliis. s. f. ibi voluntate debitorum intelliguntur pignus alienare et habentur per Bald. in. l. c. si ser. extero in. q. de pelopis creditore vendente. ¶ Falde etiam qd in ista actione venit interest quod debitor passus est et q; creditor recusat restituere instrumentum rei pignoris et iusta ter. in. l. f. i. princ. ff. de pigno. actio. ¶ Secunda conclusio est qd in pignoratitia directa venit dolus et laita culpa et etiam leuis: non autem leuis: maneat causus fortuitus. tert. et ibi notat Barto. et pau. de cast. in. l. cum vendit. et. f. de p. actio. et in. l. f. s. f. cod. tunc. et. l. f. i. f. creditor. 2 in. l. f. i. nulla. cum. l. se quer. C. o. 2 de causa fortuita est ter. et. l. se quer. l. que fortuitis. co. titu. et. ibi eti glo. in. ver. p. e. f. t. u. r. que allegat consordates. et optimis ter. in. l. ea. iugit. ff. de pigno. act. qui dicit quod creditor.

## Septime partis.

Ho. clvij.

tenetur in pignore ad ea que diligens paterfamilias in suis rebus prestat soleat. ¶ Addi tu q; in tantum creditor tenetur in re pignorata de culpa et dolo si res indiget aliqua expensas cellarum creditor debet illum facere. et sires peret vel efficiatur deterioratio restetur de culpa. et. ibi f. de pigno. act. et. f. de pigno. act. declarando tamen hoc secundum pau. de ca. ibi quodum creditor faciem expensam commode facere potuit. nam non per hoc tenetur se suas res incommodare: vel distractur sua bona vel pecunias et viuram recipere: sed tali causa quando ipse non potest commone de expensam facere debet illum denunciare et significare debitor. q; si etia non possit ex aliquo iusto impedimento desinuere excusatur. arg. litem queri 7 tur. s. exercitu. ff. locari. Ita declarat ibi pau. que nota quia possunt contingere. ¶ Tertium autem quod dictum est de causa fortuita restitutio nisi forte creditor rem sibi obligatam propria autoritate fine aliqua licentia debito: is occupaverit. tunc enim creditor tenetur de causa fortuita contingente in illa re. ter. no. 7 ibi Barz. et. Sal. ac pau. de ca. in. l. q. ratio. ff. de pigno. act. item venit q; creditos teneat de deterioratio rei pignorata facta dolo vel culpa sua et esti matiōne vice deterioratio tenetur restituere vel compensare cum credito. ut. et. ter. et. ibi glo. doc. in. d. l. ii. in secundam. ¶ Et ppteracte ut dicit Bald. in. d. l. creditor. la. secunda cod. tunc. per illum ter. creditor. satificatus tenebit de pigno debitorum in eadem qualitate in qua illud recepit. Et illud nos tandem est finem cum pro formatione libelli in pignoratitia directa qd peti redit rem in eo statu intrinsecu in quo erat reporte pignoratitiae. ita q; creditos tenetur de incisorne arborum fructi ferarum. sed non de incisorne finis cedule que est in fructu fin Bald. ibi per illum ter. ¶ Et instantem tenetur creditor de deterioratio rei per suam culpam factaqueq; licet posse illam recipiat simpliciter in solutum a debitor. tamen adhuc remanebit obligatus debitor pro dicta deterioratione 2 damno. ut est glo. solensis in. Legegant. in pigno. actio. et optimis ter. in. l. ea. iugit. ff. de dolis exceptio. ¶ Tertia conclusio est qd quando creditor restitutio debitorum pignus tanq;

### **Tertium membrum**

nenda manti. et q super illa est facienda  
una magna manus. qz alibi non repe-  
ritur. t apposib; tibi hinc Alter allegan-  
do pro ea test. in. l.i. ff. ar. fur. cel. qui  
satis bene probat. ¶ **C** Addit eis qd  
dicta actio pignorantia debitorum datur  
contra dñm pignore dato eius seruo  
peculari nomine t datur pecuniam eis:  
vt est test. in. l.i. si creditor. qz. si. scire pign.  
az. i. ibi glo. et c. **C** Quinta conclusio  
et q crediti possidere pignus tenetur  
et fructibus quos percipit forte col-  
lectas t tributa. vt. in summa. t ibi gl.  
t Bal. C. de pign. 11. Inter credito-  
rem. & p. Lratio est q collecta dñ sol-  
li per possesso em percepit fructus  
vt habetur in dictis locis. in tantum q  
pacif factum in contrarium vlt. si foliat  
per debitorum qui non possidentem va-  
let in praedictum fisci. vt est test. in. l.i.  
Inter credito-rem. Si tam creditor fol-  
uerit de sua collectas vel alia onera pu-  
blica. puta expensas impositas p  
munitione viaria. qd fructus nō effent p eis  
percepti vel nō sufficienter possit habe-  
re regestrum contra debitorum. vt habet  
ur in. l.i. in summa. Nō tam tenetur 12  
creditor rem sibi pignorantia ponere in  
sua ultimo fin Bal. in. Lecum notissimi.  
in. iii. col. C. de prescri. rx. an. z babet  
per Alter. post Bar. in. Lratio. in pign. ff.  
ad mundi. de quo tamē vide. 3. in. iii. par-  
te in primo membro. nro. 4. vbi plenius  
de hoc. **C** Sexta conclusio est qz eres-  
titutor rem sibi pignus possit etiam si vult  
agere contra debitorum. vt sibi foliat. tas-  
mē inuitus. ad hoc cogi non potest fed  
ipsi debitoris si vult sibi pignus restitu-  
fetur. offere t depanare ipsi creditori.  
et z ibi no. Bal. l.i. creditori. C. de  
pigno. Et facit pro hoc titu. et maxime  
l.i. C. vt nemo in illa. ut accu. cosa.  
Sed bene et verum qz ereditori velle  
ager. ad debitorum tenebitur offerre pis-  
gnus. als repellentes exceptione dolii. l.  
apud culm. tibi queritur si uniones.  
ff. de erep. do. nro. Bal. l.i. in fin. tis-  
su. de cōder. inter do. z. fe. inuesti. sen.  
**C** Queritur modo in materia an secundum  
actio pignorantia directa cōpetit des-  
bitori pignoris coniunctional. vt. s. p.

bata est ut etiam compellet pro pigno-  
ratorio; puta si creditos fuit in manus  
in possessione bonorum debitorum ex pri-  
mo decreto, et per equeos consuetu-  
mum pignorum iuris. I.n.d. est minima-  
tia, si de pigno. Et debitor solvit vel  
obligatus est depositum suum creditum cre-  
ditorum an possit agere contra ei pigno-  
ratius ad rependenti bona cum quibus fu-  
erit fuit immixtio; biceptus dicendum  
est quod si causas est in ibi non in, sed in la-  
no, cum s. feq. s. feq. d. m. infec. et in las  
cuius queri potest, et ibi Barto. et si es  
pot. lega. Dicit tandem ibi Barto, quia  
in sua pignoratio ante ventus dolens et latu-  
p. a. non tenet, per allegata ibi per cum  
in conventionali autem ventus et latu-  
cula, vt notauit. In medio pietori pigno-  
rato in iiii. parte in secundo membro,  
pleniens in v. parte principali in v.  
membrino. nro. 1062.2.107. Et quod etiam in  
pignore pietorio debet pignoratio. Et  
tez, ibi Bar. in. La pecuniam, id est pigno-  
rato, et z. ibi etiam per paucos de capite  
per Bal. in rubri. Co. s. f. t. et per Ang.  
etare. sit. de ac. s. actioni. col. tri. in  
per, quero an pignoratio. Et illorum  
queritur an si debitor agat contra credito-  
rem directa pignoratio ad restitu-  
tione pignoris possit creditos exciperre  
de domino contra eum a quo cau-  
san haberet. Et in hac q. proq. intelligen-  
tium pietandum est q. debito soluto  
debito potest agere contra creditores ad  
restitutio. pignoris duplique actione,  
rei re vindicatione et a cione pigno-  
rato; sic actio: realiz: actione per  
mal et er contractu: yl. l. neq. creditores  
ali gloz. et bold. C. de pigno. actio. an er  
q. creditor possit exciperre de domino  
contra debitorum agentem. Bold. in d. l.  
creditorum. ponit quadas distinc-  
tiones, et ibidem Bal. ponit aliam diffi-  
cilitatem magis plenam. Sed Bar. in d. l.  
plenam s. folu. ma. magis late et magis  
blerior distinguunt et eis enim distinctos  
et quatenus pertinet ad terminos nos-  
tros ponit tres conclusiones. I. prima  
conclusio est q. q. actio actione pionial ad  
la q. directo credito a contractu et  
substantia est q. egens si d. h. s. p. q.

## ¶ Septime partis.

Soc. Inv.

contra agentem opponi ista exceptio  
tu non est dīs: sed onus probandi incā  
bi exceptio, q̄ agēs nō sit dīs, t̄ cū  
hac conclusione Barto, transfūtēt cōm  
nūtēre, ut lēte p̄ Alfan, in.d.l. fī alie  
nam. Et ab hac conclusione Bar. ibi ex  
cipit dī. nec creditores, c. de pigno, ac  
q̄ fī emū ad producendū pignorat  
tūm non requirūt q̄ debitor, qui dā  
per rem pignora sit dominū illius rei, sicut  
quandoq; ad cōstitūtūm ius in re p̄a  
hypotēcā sīc se vult Barto, p̄ p̄  
gnoratītū non requirat dominū ad  
sūbstantiā in debitorē qui dedit p̄g  
nūs, dī hoc est tex. in.l. fī rem alienā  
sīs quonq; de p̄gno, actio. et dicam, l.  
in libello pignoratītū. Et propterē cō  
cludit̄r et ub̄ ista prima conclusione  
non cadit queſio nostra, sed cadit sub  
sequētū conclusione. Secundū igis  
tū conclusio est q̄ quod ad substantiā  
contractū non est necessit̄, q̄ agēs  
suerit dominū nō potest per reūtū  
cōtentū habentēt cauſam, ab agente  
oppōni exceptio dominū, videlicet q̄  
agens non sit dominū nisi in vī casī  
q̄ rādo quād in qua debet fieri execu  
tū nō erarēt, q̄ tunc possit oppōni ei  
ceptio dominū ad effectū: ut per hoc  
cōtentū renētū solū ad estimati  
nē posseſſionis, nō autē ad estimati  
onē m̄ p̄petratā rei per. l. d. multier, q̄  
posseſſionem. s. p̄ me. cou. Ista forte  
reus cōmuniſtā ratione dolī vel sīl 13  
delicti, q̄ tunc agens nō obſtāt exce  
phone conſequētū eriam estimatiōnē  
proprietatis, ut vult Bart. in.l. cōmoda  
re, s. cōmoda, per. l. cōductores, c. loca  
z. l. nō ab re. C. vnde vi. Sed itam restri  
ctionē Bar. in.d.l. cōmodare, rechēt  
dit Bart. in.d.l. sī alienā, t̄ sequitū ſim  
pliciter opinionē Bart. ibi quād res  
tūt. Et vī. dī. sub ita q̄lūtūne cas  
dictio pignoratītū q̄. q̄ nostra, q̄ ad  
ſubstantiā actionis pignoratītū nō est  
necessit̄ debitor, qui dedit p̄gnaſ ſue  
rit ſtūdī ſe rei pignoratītū dī effectū ad  
cōſtrūndū hypotēcā t̄ hypotēcā ſtūdī  
actionē ſe requirat̄ benē, q̄ debitor, p̄  
gnoratītū ſe dominū ſtūdī. Lalienā, in. fin  
z. 2b p̄ grā. doc. s. p̄g. actio. Et ita

### **Tertium membrum.**

dicandis; vel in illis cibandis; vel in aliis expensis necessariis ut sit ext. 2 ibi gl. 2 doc. in. Lii necessariis. in pn. ff. de pig. actio. ¶ Et expensae necessariae dis- cuntur quibus non factis res erat peris- tuta vel deterior futurayt. L. impense. ff. de verb. signi. 2 no. gl. iiii. o. l. ii nces- sarias. ¶ Et per policiam dictam Bart. in

L'interdum, c.l. se quip. si qui po-  
no, habeant, o. creditez non soli potest  
reperire expicas factas in quo fibi pi-  
gnato, puta in alimentis ipsiis et in  
famulo seu ragatio cum custodiente et  
in pensione habuit, sed quod etiam in il-  
lis preferet debet omnibus taliis crediti-  
bus anterioribus cum tales expensae  
sunt factae ad conservationem rei, per ter-  
tio, d.o. L'interdum, 2 faciunt not. per Bal-  
lin. in refutando, C.d peti. here, 2 vis-  
que deo circa hoc late scripti, 3. in v. pa-  
te, in sedo membro, n.u. rxxii, 2. r.v.  
¶ Et per declaratione predictioiis ad  
deo quid quando creditoz reperit tales  
expensas, abita alia probacione in dis-  
bio presumitur tales expensae factae et  
per eum factae, ut no. Bar. in. l.c. feru.  
in ver. eadem ratione dico zc. ff. de ver-  
bo obliga, declarando tamen decisiones  
Barro, ut ibi per Alexan. post Jmo.

**C**addit etiam q[uo]d creditu[m] p[ro]prio signo-  
ratum addit ad vecturam tenetur illas  
vecturam computare cum expensis fa-  
ctis p[ro] dicto equo. 2 etiam si quid sus-  
periret in sottem[er]it no. Bal. in. l. C.  
p[ro]prio signo. 2 referet et requiratur Alexan-  
dr. in. l. si fernos. de p[ro]prio act. Item ad-  
de q[uo]d si res pignorata est penes ipsum  
creditorum p[ro]prio predictis expensis das-  
tis ipsi creditori refatio; sed si res sit apud  
alium vel sit aliquo casu perempta; tunc  
datur ei actio pignoristica contraaria  
ut est tert. in. l. si necessarias. Et predi-  
cta procedunt in expensis necessariis.

**18** ¶ Sed si creditor fecisset expensas vitiales tantum; tunc ita debemus illas reperire poterit. si illas fecisset de voluntate expresa vel tacita, ipsius debitoris; et tacita voluntate dicitur fieri quādo cresdit: prosequitur fuit expensam quas facere incepérat debito; dummodo tas-  
tas expensas non sit nimis onerosa debi-

tori: quod relinquit arbitrio iudicis,  
ut est pulcher tex. in. l. si seruos. si. de pi-  
gno. actio. et iiii clare per Paul. De coll.  
Item intellige cummodo post impens  
tam inceptam per debitorem ipse debi-  
tor non sit lapsus facultatis. ita qd  
sit verisimile. tunc debitorum volun-  
se continuare dictam expensam. nō tolli

caſu creditor non poſſet reperire crēpe ſam voluntariam. Ita declarat paul. de ca.i.d.l.iſi feruſos. et bñ iudicio meo. ¶ Secundo competit etiaſz dicta actio pignocatia contraria creditori quan- di e fuit data pignor rem aliena co- ignozantem aliter debitor malicie ſe geffit in conſtituendo pignore. ut eti- tix. in l.iſi rem alienam. la prima in p.n. ff. de pigno.acti. a gloſi bi exemplificat illud verbum malicie quando debis tor dare pignor rem quam fecerat ſe obligare non poſſe. quia obligatio era proibita a teſtator. ut. l.pater. ſ. fundum a filio. ſc. de lega. iu. vel q. ſc. fe- ter obligavit curia feruſo. l.iſi ſc. ſu. ff. de pigno.act. In tantum quod ſi dos minus rei quam debitor obliganti ſuſ cedat ipsi debitor non reconuerſeret pignora. nec creditori competeteret direc- cta vel utilis hypothecaria ad dictam

remittit. Lrem alienam. Et de pign. acfi. sed solum competet ei contra illa he redem debitoris ut ilis pignoratioem co traria pro domini & intercessio suis ob alienam sibi obligata est debitorum. ut et. tibi. et. ubi. et. In. Is. Tit. de. pign. post. glab. et latius declarat ibi simili. quem videlicet omnino. Ad id recte. in. Ius. tibi. & contraria. sed de pign. act. vbi has betur quod si debitor rem alienam vel rem suam alteri hypotecatam pigno rit de secundo creditori. si res illa non sufficiat virg. creditoribus dabitur secundu m creditori contra debitorum pignora ticia contraria. si idem si debitor debet pigno rem in publicum obligatus est et. test. in. d. & contraria. ¶ Et predicta militant etiam si debitor ingnoraverit dicta bona obligasset; quia non obstante tis ignoratioem omnino tenebatur con traria pignoratioem quod si sciret obli gasset virga pignoratioem tenebatur etiam

## Septime partis.

Soc. clir.

erimine stellionatus est tunc in d. s. corriaria ibi declarant Bar. Salteez. et pa. de ca. Si tenuerit creditor recipere scilicet pignori rem alienam vel alteri obligatam vel modis obstat quia de illis contentus fuit non habet et contraria pignoratio cum ut est tunc in d. s. contra Roman. in s. i. lib. operum declarata glori- dicte rei pignore. p. l. f. si heres. m. ad istud siue interest eger cres- ditor. In aliis autem casibus in quib[us] videtur ist. s. in primo cast. et dictum in casibus sequentibus libert[er] for- mandus secundum terminos illius casus in quo pignoratio contraria potest et non potest. Et addic predictis non me- rit competere. Et addic predictis non me- rit competere.

videtur. I per retentioem. C de vni ter  
tio q; si habuerit pignus non sufficit li-  
tigaturus; potius est facturus cum soli  
actione personali et suppeditatores re-  
penas litigando. ¶ Subdit glo. q; alii  
dixerint quod istis causibus sed non possit  
creditor agere ad interficere; sed ut aliud  
equo boni pignus sibi detur. ¶ S Bart.  
2 Salvi. in d. l. cum debitorum in hoc vlti-  
mo tenent contra glaciis licet debitorum  
suo causa possit liberare dico creditori  
aliud pignus que bonum. argumen. l.  
si quis dominum c. loca. Tamen siuid q;  
debitor tenetur dare aliud pignus non  
est in obligatione; videlicet creditor non po-  
test ad hoc agere. Et ita firmant ibi Bar.  
2 Salvi. sequentes q; in aliis. et subdit  
quod. d. l. cum debitorum cum glo. scilicet te-  
nendo metu pro formatioe libelli in sua  
actione pignosatioe contrario. Intelli-  
ge tu in casib; ibi notans videlicet q; si  
res aliena velatiore obligeata sunt data  
pignori. non secundum Barto. ibi estis  
mabitur siud interesse tantu quanti mi-  
tus valet illud nomen proprius defectu  
debito concurrit pignus a creditore. et  
potest derrectar illud restituere. na-  
datur creditoris contraria pignosatioe  
ad interesse. non autem ad pignus res  
tuendisq; ac hoc habet credito; inter-  
dictum de pecario vel hypotecariam  
et est rect. in iustia glo. In l. si pignore. g. si  
potis distractum. si de pug. acta i. ibi Bar.  
pan. de cast. & Salvi. ¶ Et isto casu cum  
agatur de fide rupta. q; si debitoris con-  
ducens pignus et promittens restituere  
modo recusat. et sic fide rupsum ob si  
dem ripsum defteretur creditori iuris  
metum in lifem. et vt rect. in l. Et caput  
quem a contrario sensu. f. depo. et not.  
gl. in d. l. si pignore. g. si possit in ver-  
tenetur. i. ibi sequuntur bar. pan. de ca-  
stro & Salvo. quod est speciale: vis. in  
actione contraria defteratur iuramentum  
in lifem ob fidem ripsum. alias autem  
regulariter in actionibus cōtraria non  
datur iuramentum in lifem. sed in direc-  
tis bonefidei scilicet no. gl. in l. in actio-  
nibus. in glo. vñr. bonefidei. lifec. in  
lifem in. g. glo. in l. in. i. in depositis.  
d. l. et caput quem. f. depo. et zabel per

## L'ertum membrum.

- Alex. in consuetudinibus quando dolus. vii. voln. ¶ Quartu competet creditoris pignoratitia contraria: si debitor pignoravit serum forem cedes creditoris cui potest serum furtum fecit. Quod illo et si debitor creditoris pignoratitia contra pro interesse furti sibi facit contra ipsum debitoz. et hoc si debitor fecerit serum fore pignorauit. videlicet faciens illum esse forem. Nam si signanter de disset exculpetur dominus dono illius vestri est tunc in. li. serum. Et de pignore. i. ibi gl. Bart. pan. de ca. 2. Salvi.
- ¶ Quinto competit etiam contrafaria pignoratitia creditoris: quando debitor conuenit dare vnam rem pignorum: et per eos illius dedit etiam. puma quia pro ratio dedit ei. Ita enim casu datur contrafaria pignoratitia pro interesse. et etiam actio ex crimine stellionacionis tex. et ibi no. doc. in. li. s. q. in pignore. Et de pignore. Sed si debitor tam tradidisset aurum pignorum. et potest loco aurum substitueret: ex tenetur debitor furti: et item de hoc est ibi causus. ¶ Similiter tenetur furti debitor: si nondum tradidisset res obligataem creditoris: sed illam recognoscet tenerere pro eo. et potest illam con tractare. nam contractando debitor potest interficere furti et tenetur furti ex no. Bartol. in. l. c. sed nec. in. s. f. de conditi. furti. per allegata ibi per eum.
- ¶ Serto datum etiam contraria pignoratitia creditori: quando debitor ei pignoratum rem alienam. ut sit. Et post ea tunc dominus illius rei successerit debitor. nam per hoc non reconualebit pignus. sed bene contra furtum vel heredem debitoris debitur creditori p. suo interesse vitius pignoratitia contraria. Et. li. s. tatio. i. ibi gl. Bart. 2. Salvi. Et de pignore. i. ibi. 3. in secundo casu. sic remanet expedita materia pignoratitiae. ¶ Et statim ponere aliqua circa formam libelli listam in directa: et in contraria pignoratitia. ¶ In quo legit Ang. de are. in. s. actionem. in materia pignoratitiae vitroq; forma libelli potest. videlicet tam in contraria et directa. Tamen ipse ponit formam libelli in uno calvo tantum. vix in directa pignoratitia qd debitor agit ad resistitio nem rei pignorata. Et nihil omnino vi contraria est relata. 5. in pignoratitia directa. in pluribus aliis calibus potest et primo qd pignus furtum sicut per creditorem pluris et sit debitor. ne competit directa pignoratitia ad illud ut dictum fuit. 5. in hoc. li. membrum. mero. i. c. do competit eties pao domino quod debitor pretenderet in pignore ex deo culpa lata vel cuius creditoris vi dicitur. 6. in hoc. li. membrum. n. 4. tertio c. petit etiam quanto debitor. pretendit dannum ex negligencia creditoris: ut dicitur. 6. in hoc. li. membrum. n. 4. quanto competit etiam et fructus per creditorem c. potest in fortes. 2. similiter estimatio deterioratio: ut in hoc. li. membrum. n. 7. 2. 8. quanto competit etiam p. pignos ex pectorio: ut supra in hoc membrum. n. uero. 12. etiam in aliis casibus qd possunt colligi ex discussis in materia.
- ¶ Erat ergo formandum libellus in sua actione pignoratitiae directa secundum occurrentiam casus ex quo agendum erit. et sic non semper eodem modo. ut vi detur velle Ang. de are. in. d. s. actionem. 27. ¶ Tertius in uno est aduentum tunc circu formam dici libelli directe pignoraticie. ut Ang. de are. in. d. s. actionem. in libello pignoratitiae directe. precepit: nisi esse necesse in hoc libelli deducere quod res pignorata ad cuius resistitio nem agitur sit ipsius debitoris. dum id est ideo se dirsite in libello meum libellus qd licet quis rem aliena possit vedere. et teneat venditio in predictum venditores. Irem. alienam. ss. de contrarie. emp. nō tamen potest quis rem alienam obligari: et dñs consentient vel fraudulentem dissimilebunt. Lili. C. s. alie. res pign. da. sit. Et sic vult ipsa qd er quores aliena non potest pignori dari. id est constat pignoratitiae directa. 2. per pignore. i. hoc libello debet deducere dominus debitoris pignoratus. Et si erat manu fece Ang. de are. qd licet versus sit p. res aliena non possit pignori dari: vt. lili. Lili. tibi no. gl. Et de pignore. a. d. l. b. c. s. alie. res pign. da. sit. Et si def. et ea non constat hypocrate ut dictis iuribus. Et ha-

## Octave partis.

50. clp.

- ¶ obstante debitor qui dicta re pignori debet et solus debito potest ad dictam re 3. aliena sibi restituenda agere directe pignoratitiae est tunc. in. li. mem. alienam. 4. qd si quoque pignore. Et. ¶ Quintum etiam praedito qui rem pignori dedit: 5. s. luto debito habet directa pignoratitiae ad rem alienam pignori dati. et etiam ad fructus et in fortes pignoratitiae ut in ter. 6. et ibi no. Bart. in. li. s. pignore. qd pignore. Et de pignore. Et 2. non obstat qd in realitate non possit constitui pign. 7. Et hypocrate: 7. videlicet qd respondet ad prodicens 8. qd pignoratitiae actionem directa sufficit re esse traditio et qd pignoratus. Et ipsum pign. 9. non sufficit effectus est tunc. et ibi gl. Bart. 2. Pan. de ca. in. l. solv. s. o. 10. de pignore. qd no. qd Are. nō bene ad vertit. ¶ Libellus etiam in pignoratitiae contraria que datur creditoris pontificis et ab Are. in. d. s. actionem. 5. Sed ponit ut soli qd creditor agit dicta ratione ad pignores per ei factos in re pignoratice. ¶ Tunc autem aduersus qd potest formari in ser. casibus notarii supra in hoc. li. membrum. a. n. 19. resp. ad num. 12. In quib; hinc pignoratitiae copertore potest et ideo fuit contingentia siderabat dictos 13. casus. 2. libelli tuu formabis apie fin occurritur etiam. Et hoc servando errare non poteris. Et per hec sit expedita tota 15. materia pignoratitiae et terribilis membrum. viii. partis principales.
- ¶ Octava pars principales.
- 
- Equitur modo. viii. pars. 17. cipalibus et ultima isti. nō tres. cipalibus et quarta in qua ponit materia actionis h. hypocrate. Et diuidit in tres partes. In prima 18. pte tractabit de natura isti. actris hypocrate et qd requiratur ut illa copera. In tertia videbimur: quibus personis et 19. contra quas personas p. p. qd rebus copera. In tertio vero parte discussio. mas quando ista actio oritur et que sint probanda ad obtinendam in ea. 2. de mos libellandi et c.
- ¶ Summarium.
- ¶ Actio hypocrate differt ab ins. dericto salmiano in pluribus.
- Appellari potest a sententia lata super 23. excusso quo iure fuerit introducta.
- Appellari potest a sententia lata super 23. excusso quo iure fuerit repetitio dantis.
- Hypocrate.
- Appellari potest a sententia lata it. interdicto salmiano.
- Interdictum salmianum in cuius favo. re suis introductum et in quem fines. Actio directa ostendit vobis in aliquo dispositione iuriis concurrent verba et mens legislatoris.
- Interdictum saluonum dicitur posse. sellutionem: 2. datur solum respectu poss. sessionis.
- Interdictum salmianum a quo dicatur. Actio hypocrate et quasi seruiana in. nibil differunt.
- Actio personalis et hypocrate etiam in. codem libello cumulari possunt.
- Agri non potest contra tertium posses. s. tem hypocrate nisi prius actum sit personali contra principalem debitoris. vel eius heredes.
- Actio hypocrate non procedit contra tertium possessorum nisi prius dis. cusso bonis principalis debitoris et si deinceps.
- Excusso bonorum aliquis prestitos. non citationem possidentum et fiduciis. sum.
- Citatio in casu excusonis bonorum aliquis debet esse speciale.
- Notarium relata ab onere probandi. Notorie non solvendo quem. esse qualiter intelligitur.
- Excusso multis casibus in actione hypocrate non requiritur.
- Casu quo debitor lite p. dicitur alienamus re hypocrate: potest possessor absq; debi. tis principali excusione etem hypocrate.
- Creditor cui actuall traditio est pign. 20. qd cadat ab ei. possessor potest dimissio pign. cipalibus illud hypocrate recuperare.
- Noile debitoris obligato creditor potest ipse creditor ad illud agere ut illi hypocrate absq; excusione debitoris pun. cipalibus.
- Creditor hinc gnat et spal. hypocrate. an possit cumulate agere pro vtragi.
- Excusso quo iure fuerit introducta.
- Excusso quo iure fuerit repetitio dantis.

## Tertium membrum

- 24 Lex promittendo. si de iure dicitur quo ca  
si procedat.
- 25 Lex potest fieri in causa dubitabilis.
- 26 Statuta generalia q; nulla mulier potest  
sit contrahere sine certa forma at com-  
prehendat causam dicitur.
- 27 Excusio an procedat in causa dicitur.
- 28 Juris aper non consideratur ubi pro-  
cedendum est sola facti veritate impes-  
cra.
- 29 Exceptio excusionei non competet mer-  
catoribus camporum nimirum personis.
- 30 Exceptio excusionei an admitti possit  
coram arbitrio et arbitratore.
- 31 Exceptio excusionei potest dupliciter  
considerari.
- 32 Excusio non procedit ubi agitur vigo-  
re instrumenti quarentiarii vel habeb-  
itis executionem paratum.
- 33 Prescriptio impedit excusionei.
- 34 Exceptio excusionei quando sit in ius  
dictis opponenda.
- 35 Exceptio excusionei opposenda est cla-  
re et specificare.
- 36 Exceptio excusionei omisita in prima  
instantia non potest amplius opponi.
- 37 Excusionei exceptione pendente iudi-  
cio hypotecario opposita dicitur reme-  
dios pionerit acto.
- 38 Excusio facta ad instantiam viuis cre-  
ditosian propositi alias creditoribus in  
alio canis.
- 39 Excusionei sententia an traxit in re  
iudicata in ita q; ab illa appellari non  
possit.
- 40 Excusio facienda contra hereditatem  
iacentem requiri curatoris dationem  
alias est invalida.
- 41 Excusionei facta contra debitorum et lite  
contellata contra tertii possessorum  
postea superemant bona debitorum potest  
tertius possessor etiam post litis cotehan-  
tionem de illis esciperre.
- 42 Excusio an sit facienda de bonis extra  
territoriis iudicantis existentibus.
- 43 Res iniustae pro maliolo in excusioneis  
bus habentur.
- 44 Excusionei forma que sit remissive.  
Excusio sit de illis bonis tatu que sine  
confrouentia possideri possunt.

- 45 Sententia hypotecarie non transferit dicitur  
in creditore et sententia iusta in ea contra-  
vina non potest exequi contra alium.
- 46 Hypotecaria obtenta pro aliquo re q; non  
sufficit pro toto debito non tollitq;  
sonalem in fidejunctio.
- 47 Hypotecaria non ostentur ex obligatione  
contracta in die recta pendente die mai-  
debitis sit suspectus de fuga.
- 48 Hypotecaria datur insolitus contra vnu  
ex possessoribus bonorum obligatorum.
- 49 Dictione omnis in singulare numero et  
distributiva et attributum actu cumque  
insolidum.
- 50 Hypotecaria ideo competit in solidum  
q; est accessoria; sicut dicitur in plurimi  
bus indebetibus.
- 51 Hypotecaria que datur prolegatis cas-  
tra heredes datur ad instar personas  
iustas; nec datur insolidum sed p; heredi-  
tariorum portionibus.
- 52 Hypoteca que datur pro grano vino  
et oleo exterrit ad incrementum seu  
eliminationem.
- 53 Creditos an possit propria autoritate  
occupare hypotecam.

- Octane pars primi membrum.
- 54 Apienda ista quia prima mem-  
bra huius octave partis in  
qua videtur est de natura  
actionis hypotecarie.
- 55 Et per intelligentia pub-  
lii premittendum est q; ista actio hypote-  
caria difert ab actione pignorativa in  
quinq; et lati dictum sicut s. in. v. pa-  
te. in. i. membro. n. i. c. in. pluribus se-  
quentibus. ubi abiq; repetitione vide  
re poteris.
- 56 Quo permisso pro facili-  
ri intelligentia ponat in materia ista no-  
uem conclusionem in quibus omnime na-  
turam istius actionis completemur.

- 57 Prima igitur conclusio sit q; ista ac-  
tio hypotecaria difert ab interdicto  
saluiano in pluribus. Et primo difserit  
q; actio hypotecaria de sui natura quo  
cat solam possessionem rōne turis hypote-  
caria. sicut venditor. in. pain. f. de eute.  
Et iudicium qd; intentatur pro ea dicit  
petitorum. pignoris. f. de pig. sicut etiam  
dicit in re vendi. que aliqui vocati posse-  
sionem tñm aliqui nudz derelicatione rati-  
onis

## Octane partis.

50. clxi.

- ri cōtra conductorē predi rustici; ut ver-  
ba interdicti loquitur de rati locato-  
re et conductorē; vt. L. in pain. f. de sal. in  
ter. ¶ ¶ Et quando in aliquo dispositivo  
ne iuris concurrit verba tñ mens legis  
latioris tunc habet locum et iuris actio  
directa; vt glo. Bar. Alej. 2. ali u. in L.  
curatoris. C. de nego. gesl. ¶ Sed q; ex  
mēte legis et dicti interdicti colligunt  
q; interdicti venientia etiā dansū lo-  
catorū predi vñbani contra inquitūnū et  
etiā cuiuslibet creditorū cōtra debitorem  
vt declarat Bar. in. d. L. f. et. i. princi. Ideo  
et mente legis datur etiā illis inter-  
dictis; sed q; hoc non procedit ex ver-  
bis legis; sed ex mēte tanū. idoneo nō da-  
tur iuri directi; sed vnde interdicti; ut  
ibi declarat Bar. q; quādo habet loca-  
mēs et nō verba ostendit soli vñtilis et nō  
directa actio; vt per glo. Bar. in. d. L.  
curatoris. vnde quādo interdicti  
saluiani datur pro adipiscenda posses-  
sione bonorum debitorum obligatorum et  
dicti erint illi apud terrū possessorum; et  
vel etiā apud debitorum cum tunc detur  
et mente legis; ut verba deficientur datur  
vnde et nō directū est t. rex. i. ibi declarat  
glo. Bar. 2. ali u. in. d. L. in pain. f. g.  
f. de sal. inter. 2. glo. Bar. 2. Sal. in. L.  
C. co. t. ¶ Et ex hoc resoluta secunda dis-  
cretio inter saluiani interdictū et hypote-  
cariam; q; quando saluiani inter-  
dictus datur cōtra tertium possessorum  
bonorum debitorum et vnde. Sed hypote-  
caria est directa vt declarat Bar. in. L.  
f. de sal. inter. ¶ Tertia diſcretio  
ita resoluta inter hypotecariam et sal-  
uiani interdictū; q; tunc interdictū  
(vt dictum est); est possessorum domi-  
nium; ut solū respectu possessorum coloni vñ  
inquitū vel debitorum; nec pignoris  
vel hypotecā competere su-  
per rega; non fundatur in proprietate  
vel dominio; sed preponit quasi pī-  
gnoris; vel quasi hypotecā in sola pos-  
sessione pignorantis vel hypotecantis  
pont in simili dicimus in eo qui has  
habet titulum a possessor bo. si. qui non  
est dominus; nam ille non fundat suam  
intentionem in dominio; sed in quodam  
modo ex quo causatur publicacione; vt  
Ant. ha. de pigno. a. hyp.

## Primum membrum.

In c. abate sane de iudic. lib. vi. 2 no. per gl. & doc. in. l. ff. de publi. et inst. de acti. §. alie. et declarat solenniter Cor. in consil. c. in litera b. primo volu. Episo pterea in hoc interdicto salutario sufficit probare quod colonus vel inquitinus vel debito possidet tempore contra ece obligacionis. Et sic sit possessionem debitoris. Et sed in hypotecaria requiri alia probatio. vt. s. suo loco dicetur Ita no. glo. et sequitur Barto. respectu probationis requirebit in situ interdicto in d. l. j. C. de sal. inter. z in d. l. j. in pan. ff. co. et sic habebit tertium differentiam. Et istas differentias ponit Barto. o. in d. l. j. C. de sal. inter. pos. globi. z in d. l. j. in pinc. 24. 1. 2. in. l. ff. co. Ang. de are. init. de acti. §. item seruiana colu. v. vbi dat cauerem q. semper intentes tuis interdictio obmissa hypotecaria propter factioem probacione et alias utilitates de quibus supra. et dicetur infra in. tit. parte huius. viii. partis. in vi. conclusione. ¶ Et addit predictis q. salutianum interdictio dicitur a Saluio auctor. et vult Salice. in rubri. C. de sal. vii. inter. ¶ Secunda conclusio est circa naturam hypotecaria q. actio hypotecaria et quasi seruiana vel intentio suorum differunt. ut extet. inst. de act. q. sit seruiana. in pinc. 2. declarat Bart. in. l. ff. de sal. inter. dicens ibi glo. esse corruptum. in pinc. 3. dicit q. aliud est in hypotecaria et aliud in quasi seruiana. non enim debebat dicere in quasi seruiana. sed in seruiana. Nam seruiana actio datum pro rebus coloni vel inquitini facite obligator. tunc dicitur pro pte seruiana. Sed quando agitur pro rebus alter obligator. tunc dicitur quasi seruiana que est id est in hypotecaria. vt est ter. in. d. 4. item seruiana. nunc est glo. 2. not. per Bar. in. d. l. ff. de sal. vii. inter. ¶ Et si ita actio seruiana vel quasi ad idem copert ad quod coperti interdictio salutianum. vix est per securitatem rerum colonorum et inquitinorum et etiam alter obligatorum. et quas do utrum in res colonorum vel inquitinorum nos dicimus seruiana. q. aut competit io ad alias res alter obligatas dicti qua-

## Octave partis.

S. cl. 6.

seruiana veluti improprietate sui natura quadro datur contra alias res q. conlonyvel inquitinus. vt est ter. in. d. 4. item seruiana. ¶ Seruiana in vel quasi vel ferri ad interdictio salutianum in obus. primo q. fine seruiana detur ad res coloni vel inquitinus. fine quasi seruiana ad res aliquam debitorum semper datur directa; sed quido salutianum interdictio est datur ad res inquitinus; vel aliquam debitorum datur. videlicet directio solum copert contra res coloni. no. bar. in. d. l. ff. de sal. inter. inctis no. per eti. in. l. j. in pinc. 2. 3. 4. eo. t. Secundo diffe rentia q. seruiana vel quasi res ipsi punctata. interdictio est aliud salutianum res spicit possessionem. tantu[m] in seruiana vel in quasi oportet probare res fusile coloni vel inquitinorū vel aliquam de bitorum. ¶ In interdictio aut salutianum sicut probare res per eos fusile possessorum. tempore contracte obligacionis. vel potest quido sumus in generali obligacione et hypotecaria. Ita declarat glo. in. d. 4. item seruiana. in. gl. in ver. quasi. 2. not. Bart. in. d. l. j. in pinc. 3. de sal. inter. ¶ Ade de etiam q. lice actiones. s. seruiana vel quasi dicitur a seruando forte hoc modo diciturque omnes ius aut in acquirendo: aut in seruando aut in amittendo. cōsistit. l. f. ff. de sal. inter. ita in. d. 4. item seruiana. in. d. 4. ff. quasi. 2. sunt iste actiones res petitorum et res ter. in. d. 4. item seruiana. Intellige tu respectu approbationis q. q. La petitorum approubate sunt: vt. l. us. cimile. ff. de sal. inter. 2. nre. et. l. ff. como. licet inuenire sunt de ure ciuitatis. L. us. ciuite. Ita declarat Bart. in. d. 4. item seruiana. in. col. ff. ¶ Tertia conclusio est q. quando agitur contra debitorum potest in codice libelli cumulari personalis et hypotecaria: vt in aut. de fiducia. §. sed neg. Sed ita cumulatio fieri non potest agendo infulm contra debitorum et tertium possessorum: in ter eos debet seruari iuste vt prius agerat contra debitorum et postea contra tertium possessorum: vt in anten. sed ho. de act. C. de act. obli. Ita notant Baldet. Sal. l. ff. eo. tit. ¶ Et ideal non potest agi contra tertium possessorum hypote-